
 

 

 

Verbale di deliberazione n. 05 

del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento relativo alla tariffa per il servizio di gestione rifiuti 
solidi urbani 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di marzo alle ore 20.00, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

  

                                                                                 Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 

Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela X   

Albasini Fabio X   

Andreis Manuel X   

Panciera Veronique X   

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele X   

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo  X  

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano  X   

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Ghirardini Alessandra e Bisoffi Gabriele 



OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento relativo alla tariffa per il servizio di gestione rifiuti 
solidi urbani 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
a partire dal 01.01.2020  la Comunità della valle di Sole, in qualità di ente gestore 

responsabile delle attività di raccolta, trasporto e riciclaggio dei rifiuti su delega del Comune, ha 
cambiato le modalità di conferimento e la determinazione della tariffa in relazione al rifiuto secco 
indifferenziato, con l’introduzione di un sistema di raccolta puntuale che permette di registrare il 
numero di conferimenti effettuati nell’arco dell’anno di ciascuna utenza; 

che alcuni dei comuni facente parte della Comunità della Valle di Sole hanno introdotto 
soltanto ora le nuove modalità di conferimento rifiuti; 

che per tale motivo la Comunità della Valle di Sole, quale ente gestore, ha predisposto un 
adeguamento al regolamento relativo alla tariffa; 

alla luce della nuova situazione si ritiene di dover procedere all’adeguamento del regolamento 
relativo alla tariffa corrispettiva a partire dal 01.01.2022 per il servizio gestione dei rifiuti; 

Premesso che l’art. 49 del Decreto Legislativo 2/1997, come attuato dal D.P.R. 158/1999, ha 
stabilito per tutti i Comuni l’abrogazione della tassa rifiuti solidi urbani disciplinata dagli art. 58 e 
seguenti del Decreto Legislativo 507/1993 e la sua sostituzione con una tariffa, da applicare secondo 
le modalità stabilite dal medesimo D.P.R. 158/1999; 

Considerato che come previsto dall’art. 1, comma 667 (attuato dal D.M. 20/04/2017) e 
comma 668 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità per l’anno 2014) i comuni 
che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 
pubblico possono applicare una tariffa avente natura corrispettiva applicata e riscossa dall’Ente 
Gestore. 

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
del 20 aprile2017 ha stabilito i criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico al fine di attuare un 
modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, svolto nelle forme ammesse dal diritto dell’Unione Europea. 

Evidenziato che il comma 527 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 attribuisce 
all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) la competenza in merito alla 
predisposizione e all’aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti. 

Visto il DPR 158/199 e in particolare quanto previsto relativamente ai criteri adottati ai fini 
della classificazione delle categorie d’utenza in base alla loro potenzialità a produrre rifiuti urbani; 

ritenuto di dover ora procedere all’approvazione del nuovo regolamento relativo alla tariffa 
per il servizio gestione dei rifiuti; 

visto lo schema di regolamento relativo alla tariffa corrispettiva per il servizio di gestione die 
rifiuti, così come trasmesso dalla Comunità della Valle di Sole; 

 
Visto il parere favorevole, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, espresso dal Segretario 
Comunale sotto il profilo della regolarità tecnica; 

Vista/i: 



- la L. P. 12.03.2002, n. 4 e s.m.; 
- la L.R.3 maggio 2018, n.2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige”; 
- il D.Lgs.118/2011 e s.m.(Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2  della Legge 05.05.2009 n. 42); 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 
-  il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, dai 14 consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,  il nuovo Regolamento relativo alla 
tariffa corrispettiva per il servizio digestione dei rifiuti, che allegato alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 

con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
 
 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 

Il Segretario Comunale 

dott. Rino Bevilacqua 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.03.2022 al giorno 
02.04.2022 

Il Segretario Comunale 

dott. Rino Bevilacqua  

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

. 

Il Segretario comunale 

dott. Rino Bevilacqua 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 

Il Segretario comunale 

dott. Rino Bevilacqua  

 

 


